A. Original, 1 H liasse 217. Parch.: 503/529 × 383/375 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 29 r° et v°, n° 41, d'après A. — C. Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 82, d'après A. a. Pérard, p. 200-201, d'après A. INDIQ.: Dumay, *Epigraphie bourguignonne*, M C A C., 1878-1884, X, p. 131. — Garnier, *Communes*, II, p. 413. — Voillary, *Origines de Beaune chrétien*, M S A B, 1911, t. XXXV, p. 109. INV.: 180, p. 32, cote 1.

IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. Quia mortalium pectoribus longe major inest cupiditas auferendi aliena, quam largitas tribuendi quę sua sunt, necessario cogimur litterarum inserere monimentis, elemosinas precedentium, ad repressionem et condempnationem avaricię posterorum. Quo igitur ordine, SANCTUS BENIGNUS ea quę possidet in villa quam Casnedum nominant adquisierit, notificamus presentibus et futuris. [I] Potestatem itaque villę supranominatę tenuit quidam Vuido*, cognomine Dives, qui habuit filium nomine Vualterium*; cuius scilicet Vualterii filiam sumpsit in matrimonio Tetbaldus* de Belno, vice comes Divionensis; de hoc autem Tetbaldo et de ista uxore ejus fuit orta quedam puella, quam sumpsit in uxorem Josbertus* de Castellione; post hęc uxor supradicti Tetbaldi, cum {155}permissu viri sui, apud Lariacum monachari disposuisset, rogavit eundem virum suum et generum suum supra nominatum, et filiam suam, cuius supra meminimus, ut potestatem Casnedi, causa ejus, concederent Deo et sancto Benigno, sicut ipsi eam tenebant et habebant; cumque hoc ab eis optinuisse, ipsa quidem donum fecit, pro eo scilicet, quia possessio illa de ejus capite erat: illi autem laudaverunt, maritus videlicet, gener et filia. [II] His ita patratis, Otbertus* de Tilę Castro possessionem illam calumpniari cepit, pro eo scilicet quod uxor sua ex illa progenie esset; qui, cum multa ob hoc placita contra monachos habuisset, tandem, apud Casnedum, cum abbe, domno scilicet Jarentone, constitutus, quicquid eatenus inibi calumpniatus vel juste vel injuste fuerat, ex toto vuirpivit. Supradictus autem abbas, assumpto monacho suo Vuidone de Bar, misit eum ad uxorem jam fati Otberti, ut et ipsa laudaret quod fecerat maritus suus: quod et fecit, presente ipso viro suo et Benzone presbytero, et Amalrico quodam, et ex parte monachi presente Pontio Erleio, et Roberto Ogdeleio. [III] Hac calumpnia ita sopita, Gerardus* de Dusmis et fratres ejus [] calumpniati sunt, ex parte cujusdam Vuidonis de Sancto Paulo, qui fuerat consanguineus ipsorum, partem ipsius villę, et nominatim mansum Martini, et ipsum cum uxore filisque ejus; cumque ad placitum sepe venire vocati nollent, tandem resipiscentes, in capitulum Divionense venientes, quicquid vel juste vel injuste in jam dicta villa calumpniabantur, ex toto coram monachis vuirpiverunt. [IV] Warnerius* quoque, et frater ejus Rustikellus* de Beria, habebant ibi unum mansum, quod dederunt sancto Benigno, in presentia Vuidonis*, comitis Saliciensis, et Hilberti* vice comitis: affuit ibi etiam serviens ille, qui idem mansum tenebat, cognomento Bruticius, qui et ipse hoc laudavit. [V] Ecclesiam ipsius villę tenebat Vuarnierius* canonicus Linguonensis, abbas Sancti Stephani Divionensis, qui et ipse reddidit eam in manu episcopi Linguonensis; et episcopus dedit eam sancto Benigno per manum domni Jarentonis abbatis. Terciam partem ipsius ecclesię tenebat in beneficio Vuido* de Oseleio, qui et ipse prius quidem calumpniatus est, postea vero laudavit.

Verumtamen eandem terciam partem ecclesię tenebant de supradicto Vuidone Constantius de Iz et Amalricus* de Tilę Castro; cumque et horum calumpnia repressa fuisse, et ipsis laudantibus pax data putaretur, ecce subito, quasi ex improviso, in medium prosilivit alia calumpnia, {156} quam objecit Beraldus quem cognominabant Busionem, et quem re vera busionem esse constaret; cumque et ipse diutius obstitisset, tandem in capitulum Divionense veniens, quod obiciebat dimisit, societatem fratrum accepit, eo tenore ut, cum moreretur, si Divioni corpus ejus afferretur, honorifice sepeliretur: ipse calumpniabatur eandem terciam partem ecclesię, quam Vuidonem tenere de Oseleio diximus. [VI] Lambertus* etiam de Blaseio, frater Vuarnierii suprafati kanonici, cum et ipse diutissime calumpniatus fuisse, post multa placita, tandem resipuit et laudavit; et quicquid vel juste vel injuste obiciebat, seposuit. Itaque, post tot et tanta dominia, post tot et tanta discrimina, in unius domini, sancti scilicet Benigni, jus atque dominium Casnedus villa, et ipsius villę ecclesia, cum omnibus quę ad eam pertinent, devenit, labore et industria domni abbatis Jarentonis et Vuidonis de Bar, ipsius ecclesię monachi. Acta sunt hęc, regnante in Francorum regno Phylippo* rege, pontificium Linguonensium tenente Rotberto pontifice, abbatiam Divionensium gubernante domno Jarentone abate. Quibus omnibus interfuerunt: Vuido de Bar, Hugo* de Belna et Antelmus*, frater ejus.

Vº De Casnedo (XII^e s.).

376

[1092-1107]

??

Raimond de Bourgogne, «comte d'Espagne», se rend tributaire envers Saint-Bénigne d'un cens de mille sous par an.

TEXTE, ci-après, n° 436.

??

??

377

[1092-1107]

??

Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, à son retour d'Espagne, fait don à l'abbaye d'objets précieux, acquis au cours de son voyage.

TEXTE, ci-après, n° 436.

??

??

[Après 1092-1110]

??

Robert de Bourgogne, évêque de Langres, après avoir enlevé des mains des possédants laïcs l'église de Saint-Loup la donne à Saint-Bénigne par le truchement du prieur Geoffroi.

{157}INDIQ.: Roussel, II, p. 234, n° 239. TEXTE, ci-après, n° 450. II TEXTE, ci-après, n° 436.

??

??

??

Ybert, vicomte de Saulx, donne à Saint-Bénigne une terre voisine d'Arcelot.

??

??

??

[1095, octobre ou début de novembre]

Dijon.

Eudes de Conteville, évêque de Bayeux, lors de son passage à Dijon, donne à Saint-Bénigne le monastère de Saint-Vigor-le-Grand, près de Bayeux.

TEXTES, ci-après, n^os 390 et 436.

??

??

[1095, 18-26 novembre]

Concile de Clermont

Renouvellement du don précédent, en présence du pape et du concile assemblé.

TEXTE, ci-après, n° 392. Voir aussi la fausse bulle d'Honorius II de 1127 (Pérard, p. 219).

??

??

382

[1095 (?)], 28 octobre

??

Le pape Urbain [II] autorise l'abbé de Saint-Bénigne à installer un cimetière «hors le circuit» de l'église Saint-Bénigne.

{158}??

??

[Avant 1096]

??

L'église Saint-Martin de Longchamp, jadis donnée à Saint-Bénigne, est affranchie des droits de synode et de visite, ainsi que de toute redevance à l'égard de l'archevêché de Rouen.

A. Original prétendu, arch. Calvados, H 1843, n° 1. Parch. 540 × 150 mm. *A'*. Original prétendu, *ibid.*, n° 2. Parch.: 300 × 190 mm. *B.* Copie, B.N., n.a.l. 1406, f° 21-23. *a.* Lemarignier, P.J., n° III, p. 298, d'après *A*.

Notum sit omnibus Xpistianę religionis cultoribus quod ego Willelmus*, Rothomagensis archiepiscopus, trado cęnobio quod a domino meo Willelmo*, Anglorum rege, Normannorum et Cenomannorum principe, in burgo Cadomi, in honorem beatissimi protomartyris STEPHANI, constructum est, synodoticum et circatam et omne debitum quod pertinet ecclesie sanctę Marię Rothomagi, de ecclesia sancti Martini de Longo Campo; sic enim habuerant monachi de sancto Benigno de *Dijun*. Et clericus illius ecclesie sic legitime, statutis temporibus, ad synodus veniat ne sub aliqua occasione ab eo pecunia requiratur.

??

Pour la commodité d'administration de leurs monastères, Jarenton, abbé de Saint-Bénigne et Gilbert, abbé de Saint-Etienne de Caen, procèdent à l'échange de l'église Saint-Hippolyte de Combertault d'une part, et des églises de Saint-Aubert-sur-Orne et de Saint-Martin de Longchamp de l'autre.

A. Original, arch. Calvados, H 1837. Parch. *B.* Copie XVII^e s., cartul. de S.-Etienne de Caen, Bibl. Sainte-Geneviève, ms. 1656, p. 41, d'après *A. a.* Haskins, p. 285, app. E., n° 2, d'après *A. {159}INDIQ.*: Deville, *Analyse d'un... cartulaire Saint-Etienne de Caen*, 1905, p. 26 et 31. — Hippéau, *Monographie Saint-Etienne de Caen*, *B S A N*, XXI, p. 29 et 528. — Le Prévost, *Mém. pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, II, p. 323. — Sauvage, *Le fonds de Saint-Etienne de Caen aux archives du Calvados*, p. 2. — Lemarignier, p. 167. II TEXTE, ci-après, n° 401.

Notum sit omnibus futuris et presentibus quod dominus Gislebertus*, abbas Cadomensis, et dominus Jerento Divionensis fecerunt inter se commutationes quasdam de rebus ad utrasque ecclesias pertinentibus. Cadomensis enim ecclesia sita in Normannia habebat in Burgundia ecclesiam sancti Ypoliti de Curtbertalt, cum appenditiis datis et adquisitis, quam contulit Sancto Stephano Cadomensi Roclenus*, episcopus Cabilonensis. Similiter Divionensis sita in Burgundia habebat in Normannia ecclesiam sancti Alberti cum sibi pertinentibus, et ecclesiam de Longo Campo juxta silvam quę dicitur *Leons*, cum terris et decimis. Quia ergo res utraque in longinquo posita erat et longinquitas itineris non sinebat tantumdem commodi provenire quantum faceret si esset in vicinio ecclesię, communi decreverunt consilio ut ecclesia Cadomensis acciperet ecclesiam sancti Alberti cum appenditiis et ecclesiam de Longo Campo cum terris et decimis, quod erat juris ecclesię Divionensis, et ecclesia Divionensis haberet ecclesiam sancti Ypoliti, cum omnibus illis quę monachi sancti Stephani inibi habitantes videbantur possidere. Hęc itaque mutationis conventio facta est communi consilio communi decreto et, ut in posterum servaretur, stabilitum est cartarum antiquarum commutatione et hujus nova conscriptione et abbatum utrorumque et fratrum utriusque ecclesię subscriptione. Signum Gisleberti, abbatis Cadomensis ✕ Signum Rodulfi ✕ Signum Jerentonis, abbatis Divionensis ✕ Signum Humberti monachi ✕ Signum Hugonis capellani ✕ Signum Roberti monachi ✕ ✕ Signum Roberti*, comitis Normannorum, filii Willelmi* regis Anglorum.

??

1096, 24 mai

Bayeux

Eudes de Conteville, évêque de Bayeux, notifie le don fait par lui à Saint-Bénigne du monastère Saint-Vigor-le-Grand au mont Chrismat, près de Bayeux, avec ses dépendances: la dîme de la villa où il s'élève, les droits de l'église ancienne, la moitié de la villa susdite; en outre quatre bourgeois [au Bourg l'évêque], deux à Champ-Fleuri et deux à Pont-Trubert, la dîme de Tour avec la terre attenant à l'église et celle qui sert à l'entretien du prêtre desservant; les terres de Curcy, Ouffières, Valcongrain ainsi que les dîmes, les terres des églises et celles servant à l'entretien du prêtre; la dîme de Criqueville dans les mêmes conditions. Il ordonne que sa sépulture, celle de ses successeurs et celle des chanoines de sa cathédrale se feront à l'intérieur du monastère; si celui-ci vient à croître en biens au point d'être érigé en abbaye, son statut sera réglé d'un commun accord entre l'abbé de Saint-Bénigne et l'évêque de Bayeux, la consécration de l'élu du chapitre {160}dijonnais étant réservée à ce dernier. L'acte est confirmé par Robert Courte-Heuse, duc de Normandie, qui réitere les dons antérieurement faits par lui.

I A. Original apparent, 1 H liasse 150. Parch. 433/430 × 343/337 mm. Bas du parchemin coupé. a. Faucon, p. 216, d'après A.? INDIQ.: Ann. O.S.B., V, p. 369. — Bourrienne, *Odon de Conteville*, p. 120-130 (trad. française du texte donné par Faucon). INV.: 22, f° 1 v°. [Avec «un grand seel coseu dans du parchemin», d'après inventaire 22, f° 1 v°]. II MENT.: Obit 2 et dérivés. Non. januarii. Depositio domni Odonis Bajocensis episcopi qui dedit nobis cellam S. Vigoris. III TEXTE, ci-après, n° 390. IV TEXTE, ci-après, n° 436.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Ego Odo*, Baiocensis episcopus, cogitans peccatorum meorum immanitatem, perpendens etiam districti judicis de actibus meis discussionem, pro remedio animę meę et parentum meorum et pro requie {161}episcoporum hujus sanctę sedis Baiocensis et canonicorum qui dormierunt, qui sunt et qui futuri sunt, do Deo et sancto Benigno, Jerentonii abbatii Divionensi et successoribus ejus et fratribus ecclesię ejusdem Divionensis, futuris et presentibus, monasterium sancti Vigoris de monte Crismatis cum appendiciis suis, videlicet plenam decimam totius villę in qua monasterium situm est et omnium ad eandem villam pertinentium et quidquid ad ecclesiam, quę ibi erat prius, pertinebat et preterea medietatem totius ejusdem villę, tam in hominibus et territorio quam in ceteris redditibus et .III. burgenses, duos in campo Florido et duos ad pontem Olberti cum terra et consuetudinibus eorum et plenam decimam de Tor cum terra quę ad ecclesiam pertinet et terra presbiteri et ecclesiam de Cruisseio et de Olferes et de Colgrino cum plenis decimis et terris quę ad ipsas ecclesias pertinent et terram presbiterorum et plenam decimam de tota Crycha villa cum terra presbiteri [eaque] quę ad ecclesiam pertinent. Hęc et quidquid monachi deinceps juste adquisierint dono, trado, laudo et concedo ecclesię Divionensi, assensu et laude canonicorum et fidelium nostrorum, salva reverentia et debita obedientia sanctę Baiocensis matris ecclesię. Constituo etiam ibidem fieri sepulturam corporis mei et successorum meorum et canonicorum ritu sempiterno, {162}laude eorumdem canonicorum. Quod si, Deo annuente, adeo creverit locus ipse ut abbas ibidem juste possit constitui, videlicet ut tanti sint reditus qui hoc debeant et possint pati et Baiocensis episcopus cum abbatie Divionensi id communiter tractaverint et judicaverint expepedire, abbas Divionensis de suis in capitolio Divionensi electionem faciet et personam electam assignabit episcopo. Qui cum ordinatus fuerit sub abbate erit et eandem potestatem quam primo in eodem monasterio abbas predictus habebit. Istud sane donum, laude et assensu domini mei comitis Normannię Rotberti*, confirmatum est, qui et dedit eidem monasterio sancti Vigoris plenariam libertatem, videlicet omnes consuetudines per terram suam quę ad eum pertinebant de dominicis suis rebus tam in passagio et theloneo quam in ceteris redditibus et exitibus et de suo proprio in cotidiano usu fratrum ibidem Deo servientium onera .III. asinorum de viridi ligno in nemore suo Verneio et quisquis de terra sua aliquid de suo prefato monasterio traderet id sibi ratum fore concessit, ne, occasione juris sui, ullo modo posset revocari; et, ut monasterium idem ecclesia Divionensis possideret jure sempiterno. Quisquis igitur chartam hanc donationis infringere temptaverit, ira Dei veniat super eum, deleatur de libro viventium et cum justis non {163}scribatur et

sit anathema, maranatha, usque in diem Domini, nisi resipuerit. Qui autem ista laudaverit et fidelis cooperator accesserit, pax super illum et benedictio, usque dum videat Deum deorum in Syon. Et ut hec cartha firma et inconvulta permaneat sigilli nostri impressione eam firmavi et testibus corroborandam tradidi. Ego ODO BAIOCENSIS episcopus hanc chartam lectam et perlectam confirmo et subscribo. Signum Roberti nobilissimi comitis Normannię. Signum Vuillemi decani. S' Rodulfi archidiaconi. S' Helgodi archidiaconi ✕ [REDACTED] ✕ Signum Roberti de Tribus Montibus. S' Vuillemi* de Archis, monachi. S' Engelranni* filii Herberti Signum Vuillemi* de Bretulio. S' Vuillemi de Similiaco. Signum Vuillemi de Columberiis. Anno ab incarnatione Domini. M.XC.VI°., indictione .III^a., concurrente .VII°., epacta XX^aIII^a, XVIII^o. anno principatus domni Roberti, Vuillemi* regis Anglorum filii, ducis Normannię, hęc cartha confirmata est et sigillo suo signata. Actum publice Baiocas mense maio die XXIIII., VIII kalendas junii, luna .XXVII.

V° Carta de Baiocis (XII^e s.).

1096, 24 mai

Bayeux

Robert Courte-Heuse, duc de Normandie, confirme le don du monastère de Saint-Vigor-le-Grand fait à l'abbaye de Saint-Bénigne par son oncle paternel, Eudes de Conteville, évêque de Bayeux. Il renouvelle ses propres donations et exempte de son service quiconque fera tradition de sa propre personne et de ses biens à Saint-Bénigne.

A. Original. Bibl. mun. Bayeux, titres scellés, n° 9. Parch., fragments de sceau appliqué. B. Copie XII^e s., 1 H 149, en forme de pancarte. a. Pérard, p. 197, d'après B. — b. Rev. catholique de Normandie, X, p. 283, d'après A (avec la date inexacte de 1106). — c. Bourrienne, Odon de Conteville, p. 132, d'après A. INDIQ.: Ann. O.S.B., p. 369. — Bréquigny, II, p. 283. — Orderic Vital, éd. Le Prévost, III, p. 265. — B E C, 48, p. 175 (avec la date inexacte de 1106). — C. Davis, Reg. reg. angl. norman., I, n° 376. — Haskins, p. 67, n° 4. — Dom Aubourg, B S A N, 1940, p. 338. Inv.: 22, f° 1 r° et v°.

Texte établi, à défaut de A, actuellement inconsultable, d'après B. Les signa d'après c et Haskins.
 IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Ego Rotbertus*, dux Normannorum, etsi, cum majora a Deo acceperim, in majoribus illi deberem ministrare, in hoc tamen, quantulumcumque sit, animę meę et parentum meorum volens saluti consulere, donum quod patruus meus Odo* Baiocensis episcopus contulit, Deo et sancto Benigno Divionensi, abbatи Jerentonи et fratribus Divionensibus et successoribus eorum, monasterium vedelicet sancti Vigoris de monte Crismatum cum appenditiis suis, nostri assensus manum dans, quanta possum nostrę concessionis auctoritate corroboro, dans et confirmans monasterium ipsum ecclesię Divionensi in perpetuum. Et ut hęc concessio firma et inconvulsa permaneat, do praefato monasterio sancti Vigoris, quam possum libertatem, videlicet omnes consuetudines per totam terram meam que ad me pertinent, de dominicis meis rebus tam in passagio et theloneo, quam in ceteris exitibus, et de meo proprio, in cotidiano usu fratrum Divionensium ibidem Deo servientium, onera .III^{or}. asinorum, singulis diebus, de viridi ligno in nemore meo Verneio. Hoc autem privilegium trado Divionensi ecclesię, jure sempiterno, ut nullus audeat hanc nostrę concessionis cartam infringere, sed semper ecclesia Divionensis, pro suę religionis merito venerabilis, nobis et hęredibus nostris, locum ipsum sancti Vigoris, cum appenditiis, quiete possideat, secure habeat, absque inquietudine, sine calumpnia, {165}salva reverentia et debita obedientia sanctę Marię matris Baiocensis ecclesię. Quisquis autem de terra mea aliquid de suo monasterio prefato tradiderit, id sibi ratum fore concedo, ne occasione juris mei ullo modo possit revocari. Et qui se et terram suam sancto Benigno et sancto Vigori tradiderit, ab omni curię meę servitio liber erit, nec tenebitur obnoxius servitiis nostris, sed in dominicatura abbatis et fratrum Divionensium erit solitus et liber in perpetuum. Quicumque vero hoc nostrę mansuetudinis donum infringere et hanc cartam violare presumpserit, fisco publico, mille auri libras coactus exsolvat et quod petit evindicare non valeat, sed insuper, nisi resipuerit, iram Dei omnipotentis incurrat. ✕ Ego Odo, Baiocensis episcopus, cartam hanc laudo et manu propria signum faciens subscribo. Signum Rotberti ducis Normannorum. Sign. Willelmi* de Archis monaci ✕. Sign. Willelmi* de Bretulio. Signum Willelmi de Similiaco. S. Willelmi decani. Rodulfi archidiaconi S. Signum Willelmi ✕ de Columbariis. S. Helgodi archidiaconi. S. Roberti de Tribus Montibus. Anno ab incarnatione Domini M°.XC°.VI°, indictione .III^a., concurrente .VII°., epacta .XX^{ma} III^a., .XVIII°. anno principatus Rotberti, Guillelmi* regis Anglorum filii, ducis Normannię, hec carta firmata [est] et sigillo suo signata. Actum publice Baiocas, mense maio, die .XXIII., VIII. kal. junii, luna XX^a VII^a, ciclo decennovennali .XIII°. Ego Hugo*, Divisionensis ecclesię monachus, jussu ejusdem Roberti ducis Normannię, scripsi et subscrispsi, vice cancellarii Radulphi.

387

[1096, septembre]

??

Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, à son retour d'Angleterre, fait don à l'abbaye d'objets précieux acquis au cours de son voyage.

TEXTE, ci-après, n° 436.

??

??

388

1096

??

Eudes de Conteville, évêque de Bayeux, donne à Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, une importante somme d'argent, des granges pleines de récoltes, du gros bétail d'espèces variées et plus de cent brebis.

TEXTE, ci-après, n° 390.

??

??

{166}389

1096 vers Noël

Rome

Urbain II, pape, confirme la donation de Saint-Vigor-le-Grand à Saint-Bénigne.

??

??

??

[1097, après le 11 janvier]

??

Eloge funèbre d'Eudes de Conteville, évêque de Bayeux, inscrit au Livre des Depositiones de Saint-Bénigne, et relatant les dons du prélat au monastère dijonnais.

A. Original perdu. *B.* Obit 1 bis, d'après *A*, actuellement inconsultable. *C.* Obit 1 ter, d'après *B*. — *D.* Obit 1, f^{os} e-f, d'après *B*. — *E.* Obit 1, f^{os} 48-49, d'après *B*. — *F.* Obit 1, f° 25 v°. — *G.* Obit 1, f^{os} 112 v° et 113. *a.* Labbe, I, p. 658, ex veteri necrologio abbatiae *S.B.*. — *b.* Bougaud, *Suppl. Chron. S.B.*, p. 200-202 (extraits).

Depositio domni Oddonis* Baiocensis urbis episcopi. Hujus anniversariam diem inter precipuas benefactorum nostrorum memorias merito numeramus. Quippe qui devotionem erga nos habitam et a suis progenitoribus traxit et ipse hanc fructu uberiore heres non degener augmentavit. De stirpe siquidem comitum Normaniae extitit oriundus qui hanc Divionensem ecclesiam affectu unico dilexerunt, eamque rebus et possessionibus plurimum provexerunt. Quorum iste imitator effectus, ita eorum affectum suo tempore studuit renovare, ut et sua et illorum memoria apud nos semper nova merito debeat perdurare. Cujus devotionis indicia, ut ex parte tangamus, cum vice quadam Urbanum papam inter Gallias constitutum expeteret, Divionem veniens a domno Jarentone et fratribus hujus loci tanta honorificentia exceptus est ut sibi minus incompetens videretur, si non tanto eorum obsequio tali vicissitudine responderet, per quam suum erga nos affectum perhenni testimonio comprobaret. Unde [380] adhortante se Vuillelmo Baiocensis ecclesie decano pariterque Richardo Rhotomagensi archidiacono, dedit sancto Benigno Divionensis ecclesie patrono per manum supramemorati abbatis monasterium sancti Vigoris extra urbem Bajocensium in monte Crismatis situm cum {167} omnibus appenditiis suis, videlicet plenariam decimam totius villae in qua monasterium situm est, tam in hominibus et territorio quam in caeteris redditibus. Dedit et burgenses quatuor, duos in Campo flrido et duos ad pontem Olberti cum terra et consuetudinibus eorum. Dedit et plenariam decimam de villa nomine *Tur* cum terra presbiteri, ecclesiam de Olferes, ecclesiam de Crusseio, et ecclesiam de Colgrino cum plenariis earum decimis et terris ad ipsas pertinentibus et terris presbiterorum. Dedit et plenariam decimam de tota Crecavilla cum terra presbiteri, ea que ad ecclesiam pertinent. Constituit praeterea ibidem fieri suam et omnium post se futurorum pontificum et canonicorum Bajocensium sepulturam. Verum quia haec omnia Divionensi ecclesiae in Galliis positus dederat, hanc eandem donationem postmodum [385] apud Baiocas in manu praefati abbatis, laude et testimonio clericorum suorum tradidit et charta facta non solum que dederat confirmavit, sed insuper [388] plura addidit, pecuniam scilicet multam, domos segetibus diversis refertas, animalium etiam promiscui generis greges numerum centenarium excedentes. Qui cum sedem sancte Bajocensis ecclesiae annis quadraginta octo feliciter gubernasset, iter Iherosolitanum aggressus, inter Apuliam vitae suae cursum in sanctae viae proposito consummavit, et sicut ecclesiae beatae Dei Genitricis templo sua ei sepultura provenit. Qui quidem elemosinam hanc sancto Benigno pro remedio animae suae et parentum suorum et omnium pontificum et canonicorum Bajocensium fecit. Dum ejus memoriam agimus, dignum est ut horum quoque omnium pariter memoremur, ut quo plures causa suae elemosinae Domino commendantur eo ampliora illi remunaretionis praemia compensantur.

??

[Après février 1097]

??

Interpolation de la charte d'Eudes de Conteville, évêque de Bayeux, relative au don de Saint-Vigor-le-Grand à Saint-Bénigne.

{160} A'. Original prétendu, 1 H liasse 150. Parch.: 648/640 × 204/216 mm., sans trace de repli. Les *signa* sont précédés de croix à formes variées simulant des autographes. Les quatre dernières lignes, à partir du ☩ S. *Willelmi de Columberiis* (inclus), sont d'une écriture plus foncée, quoique de la même main que le reste du document. B. Copie XII^e s., *ibid.*, pancarte contenant, en outre les n^{os} 386, 392 et 401. C. Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 57. — D. Copie 4 nov. 1659 par A. Michel, notaire à Dijon, Arch. Calvados (annexe de Bayeux), ms. 471, f° 1, d'après A. a. Pérard, p. 206-207. — b. D. Plancher, I, pr., p. 32, n^o XLIV, d'après A. — d. *Gall. Christ.*, XI, {161} instr., col. 7 6, n^o VIII, ex chartulario S. Vigoris. — e. Migne, 155, col. 475, d'après A. — f. *Revue catholique de Normandie*, X, p. 280, d'après A. INDIQ.: Bréquigny, II, p. 283. — Faucon, p. 22, 55, 66. — Bourrienne, *Odon de Conteville*, p. 134. — Haskins, p. 67. Inv.: 22, f° 1. — 23, ms. 189, f° 1253.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUÆ TRINITATIS. Ego Odo, Baiocensis episcopus, cogitans peccatorum meorum immanitatem, perpendens etiam districti judicis de actibus meis discussionem, pro remedio animæ meæ et parentum meorum et pro requie episcoporum hujus sanctæ sedis Baiocensis et canonicorum qui dormierunt, qui sunt et qui futuri sunt, constituo et do Deo et sancto Benigno, Gerentoni, abbatи Divisionensi, et successoribus ejus, et fratribus ejusdem cœnobii futuris et presentibus, monasterium sancti Vigoris de monte Chrismatis, cum appenditiis suis, videlicet plenam decimam totius villæ, in qua monasterium situm est et omnium ad eandem villam pertinentium et quicquid ad aecclesiam, quæ ibi erat prius, pertinebat cum presbitero et universis consuetudinibus suis, et preterea medietatem ejusdem totius villæ, tam in hominibus et territorio quam in ceteris redditibus, cum medietate annualis mercati quod fit ibidem in festivitate Omnium Sanctorum et .III.^{or}. burgenses, duos in campo Florido et duos ad pontem Olberti, cum terra et consuetudinibus eorum et apud quandam villam, quæ vocatur Portus, piscatores cum terra in qua manent, et navi sua, et consuetudinibus ejus, et plenam decimam de tota Chriccavilla cum terra et omnibus quæ ad ecclesiam pertinent, et ecclesiam de *Tor* et de *Crusseio* et de *Olferes* et de *Colgrino*, cum plenis {162} decimis et terris quæ ad ipsas aecclesias pertinent et terris presbiterorum. Hęc itaque omnia, sicut ea etiam jam pridem et tempore Guillelmi, fratris mei, regis Anglorum ac Normanniæ comitis, prefata aecclesia sancti Vigoris possidere visa est et quicquid ipsi monachi deinceps juste adquisierint dono, trado, laudo et concedo ecclesię Divisionensi, assensu et laude canonicorum et fidelium nostrorum, salva reverentia et debita obediencia sancte Baiocensis matris aecclesię. Constituo etiam ibidem fieri sepulturam corporis mei et successorum meorum et canonicorum ritu sempiterno, laude eorumdem canonicorum. Quod si adeo creverit locus ipse ut abbas ibidem juste possit constitui, videlicet ut tanti sint reditus qui hoc possint pati, abbas quoque Divisionensis et episcopus Baiocensis communiter id tractaverint et simul judicaverint expedire, abbas Divisionensis de suis in capitulo Divisionensi electionem faciet et personam electam assignabit episcopo Baiocensi. Qui ordinatus sub eodem abbate erit et eandem potestatem quam prius in prefato monasterio, tam super ipsum quam super ceteros abbas Divisionensis habebit. Istud sane donum, laude et assensu domini mei comitis Normanniæ Roberti, confirmatum est, qui et dedit eidem monasterio sancti Vigoris plenariam libertatem, videlicet omnes consuetudines per totam terram suam, quæ ad illum pertinebant de dominicis suis rebus tam in passagio et theloneo quam in ceteris redditibus et de suo proprio in cotidiano usu fratrum ibidem Deo servientium onera .III.^{or}. asinorum de viridi ligno in nemero suo Verneio et quisquis de terra sua aliquid de suo prefato monasterio traderet id sibi ratum fore concessit ne, occasione juris sui, ullo modo posset revocari; et, ut monasterium idem {163} ecclesia Divisionensis possideret jure sempiterno. Quisquis igitur cartam hanc donationis infringere temptaverit, ira Dei veniat super eum, deleatur de libro viventium et cum justis non scribatur et sit anathema, maranatha usque in diem Domini, nisi resipuerit. Qui autem ista laudaverit et fidelis cooperator accesserit, pax super illum et benedictio usque dum videat Deum deorum in Syon. Et ut hęc carta firma et inconvulsa permaneat, sigilli nostri impressione eam firmavi

et testibus corroborandam tradidi. ¶ Ego Odo, Baiocensis episcopus, hanc cartam lectam et perfectam confirmo et subscribo. ¶ S' Roberti, nobilissimi comitis Normannię. ¶ S' Willelmi, decani. ¶ S' Rodulfi archidiaconi. ¶ S' Helgodi archidiaconi. ¶ S' Roberti de Tribus Montibus. ¶ S' Willelmi de Archis, monachi. ¶ S' Engelranni, filii Hilberti. ¶ S' Willelmi de Bretulio. ¶ S' Willelmi de Similiaco. ¶ Willelmi de Columberiis. Anno ab incarnatione Domini .M.XCVI., indictione .III^a., concurrente .II^o., XVIII anno principatus domni Roberti, Willelmi regis Anglorum filii, ducis Normannię, hęc carta confirmata est et sigillo suo signata. Actum publice Baiocas, mense maio, die .XXIII^a. ejusdem mensis, VIII kalendas junii, luna .XXVII^a., feria SEPTIMA, bissextili anno.

V^o Carta Oddonis episcopi Baiocensis de cella Sancti Vigoris (XII^e s.).

{168}392 (acte faux)

1098, 14 mars

au Latran

Le pape Urbain II confirme dans les termes les plus larges le don du monastère de Saint-Vigor-le-Grand à l'abbaye Saint-Bénigne.

A. Original prétendu perdu. *B.* Copie XII^e s., 1 H 150, pancarte contenant en outre les n^os 386, 391 et 401. — *E.* Copie XIII^e s., transcription insérée dans la bulle du pape Innocent IV, 13 décembre 1248, Lyon. Bibl. chapitre de Bayeux, ms. 193, f° 86. *a.* AJP, X col. 562, n^o 102, d'après une ancienne copie authentique. — *b.* Livre noir de l'évêché de Bayeux, éd. Bourrienne, p. 96, ch. 375. INDIQ.: Faucon, p. 75. — Jaffé-Lœwenfeld, n^o 5695 (4267). — Wiederhold, p. 4, n. 2. INV.: 22, f° 1 v°.

{169}URB[anus] episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Jerentonii Divionensi abbatii, salutem et apostolicam benedictionem. Quanvis ad eternum sufficere beatum monimentum quod Arvernus in auditu omnium generale sanxit concilium, ne quid tamen perfectionis in hac parte paci desit monastice, [380, 381 et 385] donum quod tibi per manum nostram factum est ab fratre et coepiscopo nostro Odone* venerabili Baiocensium presule, nos iterum ea qua possumus auctoritate tibi successoribusque tuis inviolabile concedimus, manus proprię subscriptione confirmamus, sigilli nostri suppositione roboramus: monasterium videlicet sancti Vigoris cum decimis et appendiciis suis, cum presbitero et universis consuetudinibus suis, cum medietate totius villę et omnium ad eandem villam pertinentium, tam in territorio et hominibus quam in ceteris quibuslibet redditibus, cum medietate mercati annualis quod fit ibi kalendis novembris, et quicquid ad ecclesiam pertinebat quę in eodem loco prius erat; quatuor etiam burgenses cum terris et consuetudinibus suis, et ad portum piscatores cum terra in qua manent, et navi sua, et consuetudinibus ejus; ecclesiam et plenam decimam de tota Chricavilla, cum terra et omnibus quę ad ecclesiam pertinent; et ecclesiam de Tor, et de Crulleio, et ecclesiam de Olferes, et de Colgrino cum plenis decimis et terris quę ad ipsas ecclesias pertinent, cum presbiteris et eorum terris et universis consuetudinibus suis. Hęc omnia tibi confirmamus in possessionem et tuę ecclesię, ea ipsa libertate qua eas visus est idem episcopus possedisse, salva dumtaxat reverentia et obedientia debita sibi et matrici ecclesię. Sepulturam etiam pontificum et canonicorum Baiocensium, juxta quod ejusdem pontificis continet decretum, decernimus et nos ibi fieri in perpetuum, nec unquam locus ipse divellatur a tua vel successorum tuorum potestate, nec si contigerit ibi abbatiam fore. Quicquid etiam eidem loco indulgentia principum est vel erit collatum, auctoritatis nostrę munimine fiat roboratum, videlicet plenaria libertas et omnium consuetudinum immunitas, ita ut qui se vel terram suam sancto Benigno et sancto Vigori tradiderit ab omni curię servitio liber existat. Confirmamus etiam tibi cotidiana quatuor asinorum onera de viridi ligno in nemore Verneio. Si qua sane ecclesiastica secularisve persona contra hanc nostrę constitutionis paginam temere venire temptaverit, a sacratissimo corpore et sanguine domini nostri Ihesu Xpisti aliena fiat; et, nisi resipuerit, in extremo examine districtę ultioni subjaceat. Data Laterani, pridie idus martii, anno ab incarnatione Domini .M°.XCVIII., indictione .VI., biennio post Arvernense concilium. Ego Urbanus ecclesię catholicę episcopus subscripsi ✺

{170}V° de B: Privilegium Urbani .II. de prioratu Sancti Vigoris (XII^e s.). De prioratu. S. Vigoris (fin XIII^e s.).

[1100], 25 mai

Dijon

Pour mettre fin à leur querelle au sujet de la pôté de Savigny-le-Sec, les abbayes Saint-Bénigne et Saint-Etienne de Dijon concluent un traité de pariage mettant en commun les revenus des dîmes, tierces et droits de pasnage, ainsi que l'usage et les réparations de l'église locale. Chaque partie nommera ses officiers et construira une maison à l'intérieur des limites du cimetière, une grange avec dépendances au dehors. Si ces édifices ne sont pas élevés, la terre restera commune entre les deux abbayes. Les aumônes, acquisitions, bénéfices des ventes, résultats du droit d'attrait seront partagés par moitié et les plaids terminés en commun.

A. Original, G 393, pièce 3. Parch. très grossier, forme irrégulière 231/268/60 × 248/255/136 mm.
 B. Copie XIII^e s., cartul. de Saint-Etienne, G 125, f° 34, n° 117, d'après A. — C. Copie XVII^e s., G 129, f° 75 r° et v°, d'après B. a. Pérard, p. 84-85, d'après B. — b. Fyot, pr., n° 114, p. 75, d'après B. — c. Bièvre-Poulalier, p. 12, n° 8. INDIQ.: Roussel, III, p. 81, n° 738.

CIROGRAPHUM DE SAVINIACO VILLA. De potestate Saviniacensi, inter monachos et canonicos habita diutissime controversia, hac tandem assensu partis utriusque finita est concordia determinata. Communes erunt monachis et canonicis redditus potestatis: decimę, tercię, pasnatici; communis ecclesia, et in ea facienda vel instauranda seu illuminanda, et in omni apparatu parando: quia, simul accipient, simul et necessaria dabunt. Ministeriales villa pro parte sua habebunt monachi quos voluerint; habebunt et canonici. Domum et quę sunt domui necessaria infra atrium habebunt monachi, et extra atrium graneam, curtillum et necessaria; et ad hęc facienda de silva accipient quod opus fuerit; et in omnes etiam usus suos, tantum infra potestatem: et canonici similiter. Quod si canonici domum, graneam et eis necessaria non fecerint, terra communis erit. Porcos in silva quot habuerint monachi, tot habebunt et canonici; et quot canonici, tot monachi: aliorum porcorum procursus communis erit. Si quid datum fuerit pro elemosina, his vel illis, sive emptum pecunia, ab hac die et deinceps, commune erit, si tamen ad prefatam potestatem pertineat. Si quid de silva venditum fuerit, commune erit precium, et ab utriusque partis ministerialibus queretur. Si monachi in domo sua fecerint aliquem attractum, unde habeant precium vel servicium, commune erit eis; similiter et canonici. Si ex eadem potestate aut aliunde, {171}quod tamen ad ipsam potestatem pertinere velint, emendum quidlibet fuerit, medietatem solvent monachi, et medietatem canonici. Placita justitię ab utrorumque ministerialibus, et communiter finientur, et communiter accipientur. Quid plura? Terrę cultę et inculte, silvę, aquę aquarumve decursus, pascua et omnia quę infra predictam potestatem sunt, vel ad eam pertinent, erunt illis omnino communia. Actum apud Divionem, feria .VI., post octavas Pentecostes, anno .I. pontificatus pape Pascalis*, in presentia domini JERENTONIS abbatis, sub his testibus, monachis: Joffredo* priore, Hugone* Belensi, Rotberto cellarario, Heriberto, aliisque; clericis: Walone*, Pagano*, Benzone, Walterio; laicis: Aymone* milite, Widrico*, Hugone*, Widone, Jocelmo, Duranno.

Vº: Carta de Saveniaco (XII^e s.).

[1100] 26 mai

château de Vignory

Milon, fils d'Engelbert de Vignory, sur le point de partir pour la Terre Sainte, fait don entre les mains du prieur de Vignory des biens qu'il possédait à Ambonville. S'il meurt au cours de son voyage, sa veuve en recueillera l'usufruit, sous condition de retour au monastère après sa mort; si elle se décide à entrer en religion, elle remettra les susdits biens aux religieux. Ceux-ci devront lui assurer le service quotidien d'une prébende monacale ou la faire recevoir au nombre des moniales de Larreyf-les-Dijon]. S'il fait un heureux retour et qu'il lui naîsse alors des enfants, ces derniers recueilleront le patrimoine donné et devront le laisser à Saint-Bénigne, faute de postérité.

A. Original perdu. B. Copie XIV^e s., cartul. 11, f^{os} 37-38. a. D'Arbaumont, p. 82, n° 34 bis, d'après B. INDIQ.: Roussel, II, p. 97, n° 757. — Roserot, Catalogue, n° 206. — D'Arbaumont, p. XV.

Anno dominice incarnationis millesimo nonagesimo nono, cum, post captam a Xpistianis sanctam civitatem Jherusalem, innumerabilis omnium hominum multitudo illuc pergeret ardenti amore et desiderio, quidam optimus miles, nomine Milo, filius Ingelberti de Vangionis rivi castello, divino in bonis operibus accensus igne, hoc quod ante diu desideraverat, de eodem itinere voluit adimplere. {172} Cum autem omnia jam preparasset, pridie antequam recederet, priorem de monasterio sancti Stephani et aliquos ex monachis in castello fecit venire, et coram omnibus qui aderant, cum voluntate et deprecatione uxoris sue, nomine Achereas, sanctis martyribus Stephano et Benigno, per manum prioris Constantii, donum fecit de omni sua quam habebat apud Hambundi villam hereditate; tali vero conventu et tali tenore ista collatio facta est ut, si ipse non reverteretur, quod absit, de illo itinere, predicta uxor illius, quamdiu superstes esset, omnia possideret et in obitu suo, quum sine liberis erat, ad predictum monasterium relinquaret; si autem seculum voluerit dimittere et vivere cum religione, hanc hereditatem ex integro reddet eis, et cotidie, quantum unus ex monachis in prebenda ciborum acciperet ab illis aut ab abbate suo optinebunt ut ponat eam cum aliis sanctimonialibus feminis apud Lariacum in sancta religione positis. Promissum est eciam illis, sicuti obnixe petierunt, ut anniversarii dies patrum et matrum illorum sollempniter celebrare[n]tur, atque ipsorum, cum defuncti essent, in cenobiis et in cellis illorum. Si vero prefatus Milo de hoc itinere reversus fuerit, et de ista aud de alia uxore heredes habuerit, ipsi possidebunt in vita sua; et, si sine filiis mortui fuerint, ad predictam ecclesiam relinquent hereditatem illam. Actum est hoc in castello Vuangionis rivi, tempore domni Jharentonis abbatis, .VII. kalendas junii, coram domna Beatrice* et filiis ejus Roberto* et Vuidone*, et coram domno Girardo et filio ejus Vuarnerio, cum laude et voluntate Rainaldi militis, filii Odas, cognati videlicet germani antedicti Milonis, astantibus eciam et laudantibus multis militibus et matronis, quorum militum nomina decrevimus scribere in ista carta ad testificandum per succedencia tempora. Rahaldus cognomento Paganus; Gotzelmus d'Escot et Tecaldus frater illius; Evrardus et Vuido gener ejus; Hugo Racherius, Anselmus, Ulricus, Tetbaldus, Letbaldus, Boso Tetbaldus, Gillebertus, et multi alii, clerici et laici, parvi et magni. Dominus Vuido* ad comitem Huguonem* Barro abierat, sed ante eum hec omnia jam erant disposita et ab ipso laudata. Die sabbati infra octavas Pentecosten factum est donum istud, et in illo carta ista scripta; et sequenti die dominica, jam accepta pera peregrinationis sue, post prandium, cum multitudine hominum veniens sepeditus Milo ante altare sancti Stephani, fecit legere et vulgaliter exponere; et sicuti pridie in castello per lignum in manu prioris donaverat, ita per istam cartam, coram omnibus qui aderant, confirmavit et posuit eam sine ulla calumpnia super altare; et, accepta pace et benedictione omnium, profectus est in viam suam.